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— Co dělá Kmitli! J

— Jak jsem řekl vaší knížecí

milosti klidné leží

— 1'ravda už jsi řekl ftekní

aby ho sem poslali Musím n ním

mluvit Provazy u( mu aejmoultál více jíž jo možno rozeznat i

%
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zubní lékař
PřaslAhoval do

Karbach Blk
15 a Douglas ulice

čii pokoje 200

Kohová místnost na dru-

hé podlaze
nad líyan Jcwelry Co

Tel v ůřadovní Don- -

ÍClas V)77

Nedělní hod od 10 ď
12 hoJ dopol
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THE

MERGHANTS NATIONAL BANK

OF OMAHA NEBE

UNITED STATES DEP08IT0RY

Capital $50000000 Burplui and profiU $70000000
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The Merchents National
Danka otevřela spořitelní
oddélenf a bude platitl na
uložené peníze 3 procenta
úroku ročnó ---- ---

Chceme s vámi obchodovat

FltANK T IIAMIbToN
Více 1'fi'KÍilent

MKILK C II DUOOALK

ranliicr Wt Cnnhivr

mne a slyí 1'oslavíl jsem t na

mihy osvobodil jsem (£ tul froiidů

a xl trestu přivinul jsem if k

srdci jako nyria Víš proéř l'roto
že jsem myslil že máš duší smělou
k velkým předsevzetím ochotnou

Potřeboval jsem takoví lidí to

zapírám Nebylo kolem mne ní

koho kdo by mohl pohlédnout! do

siunee nebojácným okem Hylí to

lide malého ducha malého vzletu

Tukovým nikdy neukazuj jíní
sty než tu po kteréž oni samí í

otcovi jejich chodili uvyklí nebo

té vykřičí že je na rozcestí vedeí
Á přece kam jsme všichni došli

Marými cestami ne lj ku propa
řtiT Co se děje m tou Itcpublikou
která někdy světu hrozili mohla f

Tu kníže složil hlavu do dlaní
a opakoval :

— Jlože! Hože! Hožej
J'o chvílí pak pokračoval
— Nadešly řasy božího hněvu

časy takových pohrom takového

úpadku že obvyklými spůsoby nu

už nemůžeme zvednouti z té cho

roby a když já chci užít spůso
bft nových jediné salutem přiné
stí mohoucích tedy mne opouštějí
i ti kteří by mi důvěru měli dáti

protože mi to přísahou na kručí
fix přislíbili l'ro krev i pro rány
Kristovy! Což myslíš že jsem s

na věky poddal psl protekcí Kar-

la (iustava že tuto vlasť skuteční
hodlám se Švédskem sloučit a ž

ona úmluva pro kterou mne za

zrádce vykřičeli déle než rok lr- -

vii ti bude? Proč se díváš očima tak

udivenýma? Ještě více překvapen
budeš až vše uslyšíš Zhrozíš se

neboť stane se zde něco takové
ho echo nikdo se nedomysli co

nikdo nepřipouští co rozum oby

čejného člověka pochopili ticdove-d- e

Ale pravím li nechvěj se ne

boř v tom spočívá spasení této vla

sti necouvej neboť jestli nikoho

ku pomoci nenaleznu tedy snad

žliyiiu ale se mnou zhyne Kepu-blík- a

a vy všichni na věky Já je-

diný ji zachrániti mohu ale abych
moli rozdrtili musím všecky pře-

kážky a tomu kdo se mi po

staví v cestu neboť sám Huh ho

mnou potře a! je to pan voj voda

vitebský nebo pan Cosievski ne-

bo vojsko nebo šlechta Chci spa
sit vlasť a všecky cesty všecky

spůsoby k tomu vedoucí jsou mi

lobré Rím ve chvílích pohro
my jmenoval diktátory takové ba

větší trvalejší vlády je třeba
Nežene mne k ní pýcha kdo cítí

k ní sílu nechť ji na se vezme za

mne Ale když není nikoho ja ji
na se vezmu byť i se vše na mou

hlavu Hiítilo

To řka vypjal kníže obé ruce

vzhůru jakoby skuteční chtěl po

depřít i řítící se klenutí a bylo v

tom cos tnk obrovského že Kmitie

ze široka oci otevřel a hleděl na

něho jakoby ho byl dosud nevi- -

uěl a konečně zeptal se ho hlasem

rozechvěným :

—- Kam vaše knížecí milost' spě- -

:e : I cho cIiccIh došku 7

— Chci korunu !" vykřikl
kadzivill

- Ježíš ! Maria !

Na chvíli zavládlo ticho jenom
MMeck na zámecké vezi počal se

'1'ouikavě smál

Slyš -- - řekl kníže Je éas

ti řekl všecko Republika

hyne a zahynout musí Není

no ni na světě spásy Jde o to

aby především tato země naše užší

vlasť bvbt zachráněna před ztro
kotáuím a potom všecko obrodit

popele jako se fcliix ohrožuje
lá to učiním i tu korunu kte
rou chci vložím jako břemeno nu

hlavu abych x oné velké mohyly

nový život vyvolal Nechvěj se!

eiué se iieropudá vše stoji na

Uhni místě jenom nove ey
uiub háeji OdfVdal jsem zemi

tuto Švédům abych jejich brut
Iruhi lio m piítele isadríel i hranie
ho vyhnal chci zpél nabyli to

ho eo bylo ztraceno a v jeho se

vlastním sídle úmluvu mim vynu
lili Slyšíš mne} Ale v onom

ka)utťm (dudovém Švédsku ne-i- d

dost lidi dosti sd dost šavlí by

nesiMÍrnoi líi publiku zahrittj Imt

bii Mohou jduou dvakrát piv- -

ttotvi lia- - Vojsko ale u llíil UAi lt

ll'TI!M( DKAKK

1'reniili'iit
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— vaše knížecí milosti jc to

člověk šílený!
- - Neboj Se jdi
llarasímovíč odešel kníže vy

čial z benátského stolku krabici r

pistolemi otevřel ji a položil jí

pod ruku na stole pří němž usedl

Za čtvrt hodiny vešel Kmitie

provázen čtyřmi trabanty škol-►ký-

Kníže poručil jim aby
Zůstal m Kmitíccm nám

Zdálo se ž není v Kmiticově

tváři jediné krůpěje krve tak by-l- a

bledá jen očí mu horeční plá-

ly ale byl klidný resignoviiný
zdál se býti zachvácen bezmezným
zoufalstvím
Chvílí mlčeli oba až kníže ti

cho přerušil
r- - Přísahal jsi na krucifix h

mne neopustíš!
— Zatracen budu jestli přísizi

nedostojím zatracen budu jestliže

lostojím! řekl Kmitie Je mi vš

jedno!
— Hyř i bych té k zlému vedl

ty za to odpovídat nebudeš
- l i cd mcHieeiu nrozily mi

sondy a tresty za zločiny zabití —

a dnes se mi zdá že jsem tenkrát

byl nevinen jako dítě!
— Než vyjdeš z této komnaty
udeš cítit že se ti dostalo rozíc

ření ze všech starCHi vin ! řek

kníže

Milile změniv toit zeptal se s ja- -

Kous (lu věrnou iionroiiusiiost) :

- Co soudíš že jsem byl poví

nen učinit vňěi dvěma nepřátelům
Moknu mocnějším proti nimž

ihem tuto vlasť obránili nemohl:

Zahynout! odpověděl Kmitii

líkře

— Závidím vám vojákům jimž

je tuk snadno snoiliti tlzici litime

Zahynout! Kdo smrti do očí se dí

val a kdo se jí nebojí pro toho

není nic prostšího na světě Z to

no van hlava neholí lm to varn

žádnému ani na mysl nepřijde že

bv ani kamen na kameni z tito
lasti nezůstal kdybych já nyní

zuřivou vojnu roznítil a ume m

i zavřel — zahynul Nedej Hulí

uliv st to stalo neboť pak ani v

nebi by duše má nenalezla od no

inkil O tenpie rpiatcrcpie bea- -

ti kteří můžete hynout i Coz my-slí- š

že také mne už život netíží že

nejsem žádost i v věčného snu a od-

počinutí? Ale je třeba kalich

luči vytiíti až do dna Je třeba
zachrániti tuto vlasť a pro její za

bránění prohýbali se pod novým

nenienem Aecliť mne závistiví

nlezřívají z pýchy nechť říkají
ze vlasť zrazuji abych sele po
vznesl Hfth mne vidí Hůh soudí

zdali jen prahnu po tomto povzne-
sení zdali bych se ho nezřckl

kdyby jinak býti mohlo Najděte
vy kteří ode mne odstupujete
prostředek spasný ukažte cestu

vy kteří jste unie zrádcem nazva-

li a dnes ještě roztrhám ten doku

ment a všecky prapory ze sna

vzbudím abych se vrhl na nepří-

tele!
Kmitie mlčel
— Nuže proc mlčíš f zvolal po-

výšeným hlasem Jiadivill učiů se

na mém místě velkým het manem a

vojvodoii vileiiským a nezahyň —

neboť to není žádné uměni ale za-

chraň vlasť braň zabraná voj
Vodství pomsti spáleniště vileii-sk- á

braň Zmujdž proti švédskému

vpádu ba braň celou Iťepublikll

vyžeň t hranic všechny její nepřá- -

tele! Vzchop se sám na tisíce ale

nehyň — - tu hyň protože zahynou
ti nesmíš ale zachraň vlasť!

Nejsem loliiiMUem a vojvo- -

don vileiiskvm -- - odpověděl Kmi

tie ti eo mi nenáleží mni pro!
mou Ittavu Ale jestli jde o to
rtbvell se šálil lll tíslcť yehopll —

viehopím si' !

Slyi tetly vojáku i nemůže li

tvá hlava laehráuít vlasť ůslv
to bUvé mé a důvěřuj

NVmuhn! řvkl Kmitie svírá

je zuby

ipUtl jsem n t04 h
čtkáviit jMm lo co e stalo le v

Staré SpoleHlivé"

— Co jsou tedy líadzívíllovóf
Čím byli vécraf Co mluveno bylo
na litvéí Zdali to v i'! nebylo klu-jncfil-

f

Což pří velkém hctmaill
nestane kníže llohuslav a a ním

strýc kuríírst JJrrl'bu rtký a a

nimi Karel Oustav král ivédský
celou vítinou mocí před kterou

jeslí nedávno chvělo edé Ní

mcko jik dlouhé n Široká í Nuže
í Republika jwlská vztahu j ruce

k novému pánu i ona poddává

pří pouhé zprávě o toni ž blí-

ží severní lev Kdo dovede klá- -

ti odpor tě síle nezadržitelné f %

jedné strany král ivt'inký kur-tír- st

bratidburský líadzivillové

a v éa otřcby í ehinelníeký s cc-lo- u

mocí svou í Kokoezy
sedmi-hradsk-

skoro půl Kvropy í

druhé strany pan vojvoda víteb

ký m panem M irským a panem

Matikicvíěcm m onou trojicí šlech-

ticů kteří přišli z pod Sukova a

s několika pniMH-- jež odepřely

poslušnost! Co to jestí Žert!
'Kra-loehvíl-

i!

!

Til se kníže poéal hlasitě sinátí

Při lueiperu a eelém Htiémil

pekelném což [Mik jsem zsílclr

Ať si všichni jdou k vojvodovi

l'o chvíli se však tvář jeho zno-

vu zamračila:

— Ti nioení toliko nioené lo

spolku vezmou Kadzivill jenž

vrhá Litvu Švédům pod nohy bu-

dit žádoucí Radivillcm vzývají-

cím o pomoc proti Litvě bude po-hrd-

no

Co éínit?

Důstojníci cizozemští vytrvají

při ním ale síly jejich jsou
nedo-statečn-

é

H jestli polské prapory

přejdou k vojvodovi vitebskéiini

brníc míti on OHiid vlaati v rukou

Ostatně každý z téch důstojníků

řplní Hicu rozkazy ale nezasvětí se

radzivillovské víci celou duší ne-od-

se jí Ke zápalem netoliko ja

ko voják i jako Htrannik

Zde je nutní třeba míti nikoli

cizozemce ale lidi své kteří by

mohli vábiti jiné výmí jmény
svou statečností Hlavou smělým

příkladem odhodlaností ke vše-

mu J třeba míti ve vlasti

►tranníky třeba jen k vůli zdání

A kdo z téch lidí vlastních o

prohlásil pro knížete T Charlatnp

Ktarý dobrý voják jenž se k služ-

bě hodí a k ničemu víc Néviarov-sk- i

ve vojsku neoblíbený a bez

vlivu i za nimi několik jiných je-št- ě

menšího významu Nikdo z

nikdo z téch za nimiž

by šlo vojsko z tich kteří by mo-h- lt

býti propagátory jelio věcí

Zbýval Kmitie mladý podniká-v- ý

umělý jenž nabyl yelké slávy

lytířské míl znamenité jméno é

stál v řekl Milného praporu
z části vlastním nákladem vydržo-

vaného člověk jakoby stvořený
za vůdce všech smělých a nepo

kojných duchů na Litvě a při tom

plný zápalu Kdyby on " ucho

pil té víci radzvillovské uchopil

by se jí 8 vírou jíž dává mladost

M by slepí za vy ni het manem u

apoštoloval by v jeho jménu ta

kov v aiKwto znamená vte nez

celé prapory než celé regimenty
ťMozfincu Svou víru dovedl by

vliti do srdci mUdťho rytířstva
vábiti je za sebou a vyplmti lidmi

tadzivillovský tábor
Lei ou patrní váhal Nehodil

► vůj (xlznak ovinu hetmanuvi pod

nohy alt neHwtail s pii něm

ol první chviU'
— Na nikoho neUe počítat na

nikoho neliu spoléhat pomynld si

knlíe Viichni přejdou k vojvó

doví vitebskému a nikdo d

chtít mlileti se tuituu

lliiiba H ptftlu svédutul

— Utva - siHiliUla pýcha
V koiiuistě sv stmlvalwi n hoř

Vrlikě iipáleliě knoty éaldy a ho-id-
y

itťjtttně oknnu padst
do komnaty

ii-rn- uvit tnéM

L'diu!l lAhledět e ď tch 4

piků a ihU'tn' se ituiV%M

Zvolna híIo o kmitali V

h'h ppr
1 U taaly jakra pi

tvy bvlo juk lH a íet

al pk kidie M jakoby Vt

vojkt pruti ot4 vviot iHku
mluiidcK vanVii J lm

pluky tl4iA horké
iatiko4k l prporV t i ai

na ntiat v ir jd- - jkV Mu

éb pillHy IM p4Íini Ja
IÍMHtřhr j 1 V't itíii toi

vwjny T k okol a iiúitř #fť }i

tilni a!US ikhk voka t ll li

"Vhat itafVlomr patiui! Vi% l )

} fťiiwtr jtfMf!" Vojk tHU % ťil

tvář vůdcovu Mfliiálskou hůl dr
zl v ruce le poznat í jwxlle odzna

ků že to je velký hetmai
- - Ve jménj Otee í Hynal volá

kníži fo je Kapieha voj vodu VÍ

tebský! A kde já jsem? Co mní

je uréenof

Hanba! Vptá Nvídomí

Litva odpovídá— — pýcha
Kníže zatleskal a Jlanisitiiovíc

jenž )lial ve vedlejší komnatě
hlied se objevil v dveří:li hlu
boce s ukláníje

Sveflo! — řekl kníže

Jlarasiinovié otřel knoty naéež

vrátiv m s svícnem v ruce řekl:
- ~ Vttíe knížecí milosti je cas

k odpočinku už polruhé ko

tiouti kokrhali
— Ncehcí! řekl kníže řSdří

mnul jsem a můra iniie dusila Co

je nového?
— Jakýs šlechtíc přivezl list

Nesvěže od knížete krejčího (dr
žitele zvláštního úřadu na Litvě

a v 1'olsec) ale nemohl jsem

vstoupit i nejsa volán

— l)ej sem IÍhI co nejrychleji
llarasimovié podal zapečetěný

list a kníže otevřev ho počal čí-H-
i

— Nechať vaši knížecí milost'
Bíili chrání a zdržuje před tako-

vými úmysly kteréž véénou han-

bu a zničení rodu našemu spůso-bit- i

mohou Za takový záměr tře-

ba mysleli ne na panování ale na

žínéiié roucho kajícníka Mně ta-

ké velikost rodu našeho na srdci
leží čehož ncjlepŇÍ tluka je péče
má jíž jsem měl ve Vídni aby-

chom při sněmech říše účastenství

míti mohli Ale vlasť a pána své

ho za žádné náhrady ani za moc

světskou nezradím abvch no ta
kové setbě hanbu za živa a zatra-

cení po smrti nesklízel Shlédni

vaše knížecí milost' na zásluhy

předku na slávu nekaleuou pa-

matuj na milosrdenství boží do

ku čas tomu slouží Nepřítel
mne v Nesvěi a iievíiu

zdali list tento dojde do nikou
vaší knížecí milosti ale jakkoli
každá chvíle záhubou mi hrozí

neprosím lioha o zachránění ale

jen o to aby vaši knížecí in i lont'

cd těch zámyslů odvrátil a na drá-

hu enosti vás přivedl liyl' i se

bylo něco zlého stalo ještě je od-

volání možné a rychlé napravení
imisí hříchy zmírnit A ode mne

pomoci neočekávejte lichoť pře-

dem prohlašuji že bez ohledu na

svazek krve já síly svoje s panem

pokladním a s voj vodou vitcli- -

hkým spojím a zbraň svou stokrát
dříve proti vaší knížecí milosti o

nraiím ucz nycii K le iianenn
zradě dobrovolně ruku přiložil —

Holm vaši knížecí milost' porou
cím :

Michal Kazimír Kadzivill

knize na Nesvěži a Olyci

krejčí Velkého knížectví Li- -

tevského
Iletuian dočet list spustil ho na

kolena a kýval hlavou na niž u

tkvěl bolestný úsměv
— J ten mne niHuíšti vlastní

krev se mi vzpírá za to že jsem
chtěl rod náš iieponuiiýiu dosud
leskem píiozdobiti } Ach těžkosti!

Zbývá IWInislav a ten mne in--

pustl S námi je kurťirst a Ca
rol us Custavus a kdo iiechc sít
ten nebude klidit

Hanba! šeptalo svědomí

aše knížecí ntilosf m ráčí

odpovědětif zeptal se llarasimo
vié

Neodpovím
Můžt i iulcjíi a pokojské sem

poitUti
— 1'očkej! Jsou stráže

itxi staveuv f

Ano!
Ordoitanct) jsou k pnisirům

vyslaný f

Ano!
Co déU Kiuittof
llUvou u kténu tloukl kři-t- l

u 4tre nl Hv I j-- t jk pj
kuř Clilěl utťvi Itillwiénu
! striitt ho Til Aa

vil iiaisdl ho vŠ4ali Tnf bii
Miduě

Mtétdk rsi'iky twljet?
Vrbvb roikaíU aby byl it

"t'U kll j ld
nu dusi t hurUiopoM fktit lj

Cpity prw prapitr jel i Kurd

kt tu pMVťlt Vdi ni Hul d

loebř první xlv Ldtn vvpla
fí kit mu ! hvdkéni jvj

m Kdif)ik ou dJivotiit

pt wVi sloéi tw

tu

8

f
1

OmoŽHkó oblíbcrtó pivo

WM J SW0B0DA mald-obchodn- ík Tel Doug 222
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JOS T VOTAVA

PRÁVNÍK

Úídovn eis pokoj aoo

B BulJdlng

Telefon: HouKlas 61 i

OMAHA NEBBASKA

Kdykoliv jutu ve iněl nsjlét nsvillvll

ADAMA SLOUPÁ
elegantní hostinec

v 6 334 13 Harncy ul Omihi
ZiisiiiKiutA jilvu výtiurné likéry rhut-u- f

lunt vwn-1- 4 npiileími!

páliti vsi a města Tak bude a
musí být Tak mi jomáhej Hub
a svatý křiž — mbot cltlui v sobě
sílu i moc t nebe mi danou neboť
chci aby Šťastna byla tátu země

vždyť tu jest A mni konce mých
úmyslů Tii lécb nvřtleeh Iiebe

kýth přlsaliáiii pří chvějících se
hvězdách fo jen budu It mít sil a
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v poslušenství nedovedou! Kdyby

každým desíti lidem jeden Svéd

byl za strážníka postaven ještě by

pro mnoho desítek strážníku ne-byl-

A Karel Uustav o tom do-

bře ví a nechce zabrat celou

Zabéře královské 1'rusy
ěást Velkopolsky a tím se uspo-

kojí Ale aby tou kořistí mohl pro
příští časy bezM'cné vládnouti
musí svazek koruny a námi roze-

rvat m boť jinak nemohl by v pro
viuciích těch se usaditi Co se

tedy stane s touto zemí} Koum se

má dostatif lile jestli já odmít-

nu lu korunu kterou mi Huh a o-s-

na hlavu klade tedy dána
bude tomu kdo zemi skutečně o

panoval Ieé Karel (iustav nerad

by to učinil aby sousedník moci

příliš neublížil a hrozného nepil
lile si proti sobě nevyvolal Leda

Že korunu odmítnu pak se tak
musí stál Mám li právo ji odmít-

nout i! Mohu li připustili aby se

stalo co naprostou záhubou hro
f l'o dcnálé po sté se té ptánu

kde je jiný prostředek spásy t léj
ledy vftlc lložj! 1'éí'U lo bře

menu na ramena svá švédové

jsou za mnou kurfirst nU pii
biuuy mi pouKH pitslibuje O

svobodili! Zemi (u Vojny d l

tíístvl a ts) rozšiti ni hraníc poé
ne panováni mého rodu lfokve
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